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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výrok auditora, a to prioritně na nemodifikovaný

a následně na modifikovaný výrok auditora. V teoretické části bakalářské práce jsou popsány

základní druhy auditu, povinnost ověření účetní závěrky, jsou přiblíženy Mezinárodní

auditorské standardy (ISA) a proces auditu se zaměřením na udělení výroku auditora.

V praktické části bakalářské práce jsou porovnávány dvě účetní jednotky se zaměřením na

vyhodnocení rizik v účetní závěrce a následně příslušné vydání výroku auditora.

Klíčová slova: audit, vyhodnocení rizik, postup auditu, výroční zpráva, účetní závěrka

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the auditor's report, primarily on the unmodified and subse-

quently on the modified auditor's opinion. The theoretical part of the bachelor's thesis describes

the basic types of an audit, the obligation to verify the financial statements, the International

Auditing Standards (ISA) and the audit process with a focus on the isuue of an auditor's report.

The practical part of the bachelor's thesis compares two accounting units with a focus on risk

assessment in the financial statements and then the relevant issue of the auditor's report.

Key words: audit, risk assessment, audit procedure, annual report, financial statements
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1 ÚVOD

Základním tématem bakalářské práce je výrok auditora. Dlouhodobě pracuji jako účetní a audit

je pro mě velmi zajímavý. Není pro mě pouze kontrola účetnictví, ale jde o širší pohled

fungování celé účetní jednotky jako takové. Nejen proto se musí auditor již před přijetím

zakázky seznámit s fungováním společnosti, s její organizační strukturou a historií celé

společnosti. Pro mě osobně má výrok auditora význam zhodnocení celého účetního období,

jinými slovy že vše co jsme během roku zpracovali je správně a drobné nesrovnalosti se vyřešily

před vydání výroku a do nového účetního období vstupujeme s tzv. čistým štítem.

Z pohledu auditu je výrok auditora až o jeho konečnou fázi. Audit je velmi obsáhlou škálou

činností, které jsou rozloženy po celý rok. Audit nezačíná až po konci účetního období, začíná

již několik měsíců před jeho koncem a pokračuje až po sestavení účetní závěrky. V mezidobí –

mezi jednotlivými audity – dobrý auditor konzultuje s účetní jednotkou složitější účetní

případy, mj. např. aby se vyhnul nesrovnalostem a značné časové náročnosti při konečné fázi

auditu. Samozřejmě se na utváření účetnictví nesmí podílet.

Výroku auditora předchází několik fází, které jsou podrobněji popsány v teoretické části

bakalářské práce.

Teoretická část bakalářské práce je proto rozdělena do šesti podkapitol. První kapitola je

věnována auditu a jeho druhům. Druhá kapitola se zabývá zákonnou povinností auditu. Ve třetí

kapitole je definován význam a účel Mezinárodních auditorských standardů, a to se zaměřením

na standardy č. 700 až 800, které jsou věnovány výroku auditora. Čtvrtá část je zaměřena na

postup auditu v účetní jednotce od přijetí zakázky po vyhodnocení rizik. V páté části je věnován

prostor závěrečné fázi auditu, a to přípravě zprávy auditora. Poslední část teoretické části je

věnována problematice formulace výroku auditora a modifikaci výroku auditora.

Praktická část představuje pokus o názorný příklad, jak si účetní představuje činnosti vedoucí

k vydání výroku auditora. Auditor účetní jednotku zná a mají uzavřenou řádnou smlouvu.

Záměrně je vynechána první fáze auditu. Auditor před novým auditovaným období přehodnotil

zakázku a v případě potřeby uzavřel s účetní jednotkou dodatek k původní smlouvě. Proto bude

v praktické části představen a analyzován proces udělení výrok auditora na příkladu dvou

účetních jednotek jako reakce a vyhodnocení identifikovaných nesprávností a rizik. Nejdříve je

každá účetní jednotka představena na vložených hlavních účetních výkazech. Pro ilustraci

práce auditora je simulován výběr vzorků na přiložené obratové předvaze a účetním deníku,
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vše při zapojení hladiny významnosti. Tyto vzorky jsou vyhodnoceny z hlediska tvrzení, a to

úplnosti, existence, správnosti početní, správného období a také ocenění. U každé vybrané

položky jsou tato tvrzení dále posuzována dle výše zjištěné nesprávnosti, jsou rozděleny na

nesprávnosti významné, nevýznamné, známé nesprávnosti, pravděpodobné nesprávnosti a

neznámé nesprávnosti. Na základě vyhodnocení vzorků, jednotlivých tvrzení a kontroly

účetních výkazů je u každé účetní jednotky simulováno vydání výroku auditora.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem teoretické části bakalářské práce je analyzovat postupy a činnosti auditu vedoucí

k výroku auditora, a to s pomocí mezinárodních auditorských standardů (ISA) se zaměřením na

ISA 700 až 800. V teoretické části bude popsán postup auditu od jeho počátečních fází, tj. přijetí

zakázky, plánu auditu a vyhodnocení rizik spojených s přijetím zakázky. V druhé fázi auditu

bude provedena simulace reakce na vyhodnocená rizika, stanovení rozsahů testů

a dokumentování provedených prací. V třetí fázi auditu bude provedeno vyhodnocení

důkazních informací. V závěrečné fázi auditu bude popsána příprava zprávy auditora a výrok

auditora.

V praktické části bakalářské práce budou aplikovány auditorské postupy se zaměřením na

důkazní informace v příloze účetní závěrky, rozvaze a výkazu zisku a ztrát. Následně bude

určená míra hladina významné nesprávnosti a na základě těchto hodnot bude proveden výběr

vzorků a vyhodnocení důkazních informací.

Sekundárním cílem teoretické a především praktické části bakalářské práce je přiblížit proces

auditu z pohledu účetní/ho, a to takovým způsobem aby byl srozumitelný a lépe pochopitelný i

pro osobu neseznámenou s auditem a jeho postupem.

V bakalářské práci budou použity metody analýzy, deskripce, simulace, analogie a syntézy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Výrok auditora je součástí zprávy auditora. Ve zprávě auditora popisuje auditor specifikaci

účetní jednotky, uvádí, že byl proveden audit účetní jednotky podle smluvených podmínek,

účetního rámce apod. Dále jsou uvedeny předložené účetní výkazy včetně období, ke kterému

byly účetní výkazy sestaveny. Výrok auditora popisuje všem uživatelům názor auditora na

základě provedení auditu účetní závěrky, zda údaje v účetní závěrce „podávají věrný a poctivý

obraz předmětu účetnictví a finanční situaci účetní jednotky“ (Wolters Kluwer ČR, 2018, s.

498). Výrok auditora je tak nedílnou součástí zpráva auditora, ve které auditor vyslovuje názor

na účetní závěrku účetní jednotky.

3.1 Audit a druhy auditu

Audit jako vědecká disciplína prošla dlouhým historickým vývojem a s ním se pro potřeby

společnosti vyvíjely jeho druhy.

3.1.1 Audit

Audit se dá definovat mnoha způsoby. Převládají názory, že je to vědecká disciplína

ekonomického směru, jejímž cílem je sledovat a analyzovat fakta na základě poskytnutých

informací a poté tyto informace vyhodnotit a informovat o nich zadavatel (Müllerová, 2013, s.

11).

Slovo audit je odvozeno z latinského slova „audire“, kterého původní význam je poslouchat.

V současnosti se však používá ve významu nezávislého ověřování. Takové úzké chápání slova

audit nezahrnuje všechny aspekty auditu, ale soustředí se pouze na část nazývanou audit

finančních výkazů. Audit v širším chápání představuje systematický proces objektivního

získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se informací o různých (nejen ekonomických)

činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito informacemi a stanovenými

kritérií a oznámit výsledky zainteresovaným stranám (Kareš, 2014, s. 9).

3.1.2 Druhy auditu

Jako vhodné vymezení různého nahlížení na audit lze použít v odborné literatuře odlišení

různých druhů (Müllerová, 2017, s. 19).
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Podle toho zdroje rozlišujeme několik druhů auditu:

- Audit účetní závěrky: „je zaměřen na individuální nebo konsolidované účetní závěrky“

(Müllerová, 2013, s. 11). Zpravidla jej provádí na objednávku nezávislý externí auditor,

kterým může být fyzická osoba, auditorská společnost, popřípadě právnická osoba.

(Müllerová, 2013, s. 12). Cílem auditu účetní závěrky je informovat, zdali účetní

závěrka auditované společnosti věrně a poctivě vyobrazuje skutečnost, a zvýšit tak

věrohodnost účetní závěrky.


[…]


Zdroj: vlastní práce autora

Dlouhodobý hmotný majetek v tis. Kč

účet pořizovací cena

k 31. 12. 2019

oprávky

k 31. 12. 2019

zůstatková cena

k 31. 12. 2019

021 stavby 0 0 0

022 samost. mov. věci 839 539 300

celkem 839 539 300

Zdroj: vlastní práce autora

Přírůstky a úbytky dlouhodobého majetku v tis. Kč

účet pořizovací

cena

k 1. 1. 2019

přírůstky

+

- úbytky

pořizovací cena

k 31. 12. 2019

013 software 2 905 2 606 3 782 1 729

014 ocenitelná práva 0 0 0 0

021 stavby 78 42 42 78

022 samost. mov. věci 639 200 539 300

celkem 3 622 2 848 4 363 2 107

Zdroj: vlastní práce autora

Dlouhodobý majetek byl pořízen nákupem, úbytky vznikly v důsledku likvidace.

5. Drobný hmotný a nehmotný majetek neuvedený v rozvaze v tis. Kč

Druh majetku pořizovací

cena

k 1. 1. 2019

přírůstky

+

- úbytky

pořizovací cena

k 31. 12. 2019

Drobný nehmotný 200 14 13 201

Drobný hmotný 432 220 538 114

celkem 632 234 551 315

Zdroj: vlastní práce autora

Drobný nehmotný a hmotný majetek, který byl pořízen nákupem, je evidován v operativní

evidenci.

Pohledávky v tis. Kč

Krátkodobé pohledávky

Z obchodních vztahů Ostatní Celkem

3 219 86 178 89 397

Zdroj: vlastní práce autora

V ostatních krátkodobých pohledávkách jsou zahrnuty příjmy příštích období ve výši 84 500

tis. Kč. Jedná se o dohadnou položku vytvořenou v souvislosti s nevyúčtovanými zálohami na

výrobu tepla. Vyúčtování tepla probíhá vždy do 28. 2. následujícího kalendářního roku.

Z celkové výše pohledávek, činí cca 956 tis. Kč pohledávky po splatnosti. Společnost má

krátkodobé pohledávky ve lhůtě splatnosti 2 263 tis. Kč.

Pohledávky s dobou splatnosti delší než 5 let účetní jednotka nemá.

6. Závazky v tis. Kč

Krátkodobé závazky

Z obchodních vztahů Ostatní Celkem

5 390 82 826 88 216

Zdroj: vlastní práce autora

V ostatních krátkodobých závazcích jsou zahrnuty nevyúčtované zálohy odběratelů tepla ve

výši 79 065 tis. Kč. Společnost má krátkodobé závazky ve lhůtě splatnosti 4 683 tis. Kč.

Společnost nemá krátkodobé závazky po době splatnosti ani závazky po době splatnosti delší

než 5 let.

VIII. Tržby z běžné činnosti v tis. Kč

Tržby Tuzemsko

z prodeje služeb 107 968

ostatní provozní výnosy 193

výnosové úroky 6

celkem 108 167

Zdroj: vlastní práce autora

IX. Přehled o změnách vlastního kapitálu

Základní kapitál tvoří 20 ks akcií na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1 000 000

Kč.

Zisk po zdanění v roce 2019 činil 421 152,55 Kč a byl rozdělen takto:

Rozdělení zisku roku 2019 Příděl (tis. Kč)

Zákonný rezervní fond 0

Nerozdělený zisk minulých let 421

Zdroj: vlastní práce autora

Přehled o změnách vlastního kapitálu v tis. Kč

A. Základní kapitál zapsaný v obchodním rejstříku 2019 2018

1. počáteční zůstatek 20 000 20 000

2. zvýšení 0 0

3. snížení 0 0

4. základní kapitál zapsaný 20 000 20 000

B. Rezervní fond

1. počáteční zůstatek 2 998 2 998

2. zvýšení 0 0

3. snížení 0 0

4. konečný zůstatek 2 998 2 998

C. Ostatní fondy ze zisku

1. počáteční zůstatek 149 149

2. zvýšení 0 0

3. snížení 0 0

4. konečný zůstatek 149 149

D. Kapitálové fondy

1. počáteční zůstatek 0 0

2. zvýšení 0 0

3. snížení 0 0

4. konečný zůstatek 0 0

E. Výsledek hospodaření minulých let

1. počáteční zůstatek 35 186 33 148

2. zvýšení 421 2 038

3. snížení 0 0

4. konečný zůstatek 35 607 35 186

G. Výsledek hospodaření běžného účetního období 421

Zdroj: vlastní práce autora

X. Jiné údaje, které nejsou vykázány v rozvaze a výkazu zisku a ztráty

Účetní jednotka neeviduje k 31. 12. 2019 žádné doměrky splatné daně z příjmů za minulá účetní

období, splatné dluhy pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti, splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a daňové nedoplatky u místně

příslušných finančních a celních orgánů. Společnost má v účetnictví zaúčtovanou daň z příjmu

za rok 2019 ve výši 368 tis. Kč.

Účetní jednotka neobdržela v roce 2019 žádné dotace na investiční a provozní účely.

V období mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným

významným událostem, které by měly vliv na předkládanou účetní závěrku.

Účetní jednotka nemá žádný majetek zatížený zástavním právem.

Společnost nevyvíjela žádnou aktivitu v oblasti výzkumu a vývoje.

XI. Náklady společnosti na audit účetní závěrky

Náklady na povinný audit účetní závěrky v roce 2019 činily 59 tis. Kč Jiné náklady na audit

účetní jednotka neměla.

V Praze dne 30.4.2019

Podpis zástupce statutárního orgánu účetní jednotky: …………
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