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Toto náro né téma BP bylo zpracováno pe liv , samostatn a v práci popisuje innosti, které sama autorka v
analyzované spole nosti spíše pozoruje a je s nimi konfrontována - pracuje jako samostatná ú etní a "je
auditována". Proto náro n v teoretické ásti p ibližuje proces a pr b h auditu. V praktické ásti demonstruje
zvládnutí ov ování díl ích tvrzení jejichž segmentace a vzájemné odlišení se neznalé osob asto jeví jako
komplikované. Vhodn simuluje vydání výroku auditora s výhradou a bez výhrad. Bohužel lze na práci poznat,
že byla sepisována ve sp chu a nárazov a neprošla d kladn jší jazykovou korekturou (autorka je Slovenka
píšící esky). P esto jsem toho p esv d ení, že se jedná o t žké téma zvládnuté velmi nadpr m rn , jelikož je
pot eba p ihlédnout k tomu, že autorka nepracuje a nikdy nepracovala p ímo v auditorské spole nosti.

1) Co vidíte jako hlavní p ínos i úlohu hlavní ú etní v rámci procesu auditu?

2) Kterou oblast auditu považujete za komplikovanou, obtížnou a neoblíbenou?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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vojnásobí)

7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Hodnocení kritérií:
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